
Waterschap Brabantse Delta
De heer Lauwerijssen
Bouvignelaan 5
4836 AA te  BREDA

Uw brief van :
Uw kenmerk :
Zaaknummer :
Ons kenmerk :
Barcode :
Behandeld door :
Doorkiesnummer :
Datum :
Verzenddatum :

IP10184
75705

M. Schellekens
076-5641166
7 november 2019

Onderwerp: besluit op vormvrije m.e.r.-beoordelingsnotitie

Geachte mevrouw Schellekens, 

Hierbij delen wij u mede dat het dagelijks bestuur een beslissing heeft genomen op de door u ingediende
m.e.r.-beoordelingsnotitie in verband met de aanpassingen van het watersysteem rondom Waalwijk. De 
beslissing is bijgevoegd.

Dit besluit wordt tevens bekend gemaakt op http://www.officielebekendmakingen.nl. Daarnaast wordt dit 
besluit op de website van het waterschap geplaatst. U kunt dit vinden op: 
www.brabantsedelta.nl/bekendmakingen.

Voor nadere informatie kunt u contact opnemen met mevrouw M. Schellekens, telefoon 076 5641891 of e-
mail m.schellekens@brabantsedelta.nl.

Hoogachtend,
Namens het dagelijks bestuur,
Plv hoofd afdeling ontwerp en realisatie

ir. A.H.J. Bouten

Bijlagen: - besluit op vormvrije m.e.r.-beoordelingsnotitie
- rechtsmiddelen

Kopie aan: Gemeente Waalwijk, de heer M. de Vries, postbus 10150, 5140 GB Waalwijk 

./.



Nummer: 75705

Het hoofd afdeling vergunningen, daartoe bevoegd krachtens het besluit ‘Primaire mandaat- en 
volmachtregeling waterschap Brabantse Delta’ en 'Besluit ondermandatering door de secretaris-directeur 
waterschap Brabantse Delta';

beschikkende op het desbetreffende verzoek van 24 oktober 2019 ingekomen op 24 oktober 2019 met ons 
kenmerk 75504;

Van: Waterschap Brabantse Delta
Bouvignelaan 5
4836 AA te Breda

Gelet op:
- de Wet milieubeheer;
- het Besluit milieueffectrapportage;
- de Keur waterschap Brabantse Delta 2015.

Procedurele overwegingen:
1. Er is op 24 oktober 2019 een aanmeldingsnotitie ontvangen in het kader van een m.e.r.-beoordeling 

met het verzoek om te beoordelen of bij de voorbereiding van een Projectplan Waterwet een 
milieueffectrapportage moet worden gemaakt.

2. Het project waarover het verzoek gaat, is als volgt te omschrijven: 
Het watersysteem rondom Waalwijk wordt aangepast door middel van de volgende ingrepen:
 De plaatsing van een gronddam met daarop een nieuw gemaal in het Zuiderkanaal
 Het renoveren van twee opvoergemalen
 Het verplaatsen van gemaal Elsenerven
 Het verbreden en graven van watergangen
 Het leggen en/of vervangen van duikers, zinkers, stuwen en het aanbrengen van sifons
De voorgenomen aanpassingen aan het watersysteem  leiden ertoe dat water uit landbouw- en 
stedelijk gebied niet langer door de Westelijke Langstraat stroomt en dat het waterpeil in de 
Westelijke Langstraat kan worden verhoogd ten behoeve van de natuurontwikkeling.. 

3. Het Besluit milieueffectrapportage (Besluit m.e.r.) maakt onderscheid in m.e.r.-plichtige activiteiten 
(onderdeel C van de bijlage van het Besluit m.e.r.) en m.e.r.-beoordelingsplichtige activiteiten 
(onderdeel D van de bijlage van het Besluit m.e.r.).

4. De aanmeldingsnotitie heeft betrekking op onderdeel D3.2 van de bijlage van het Besluit m.e.r.
5. Hierdoor is het artikel 7.2a lid 1 van de Wet milieubeheer van toepassing.
6. De besluitvormingsprocedure is uitgevoerd overeenkomstig het bepaalde in artikel 7.17 van de Wet 

milieubeheer.
7. Op basis van artikel 7.2, lid 1 onder b van de Wet milieubeheer juncto artikel 2, lid 2 van het Besluit 

milieueffectrapportage moet het bevoegd gezag beoordelen of er belangrijke nadelige gevolgen voor 
het milieu bestaan en er in dat geval een milieueffectrapportage moet worden opgesteld.

8. Artikel 7.17, tweede lid, van de Wet milieubeheer bepaalt dat indien met betrekking tot de activiteit 
meer dan één besluit is aangewezen de bevoegde bestuursorganen de beslissing of een 
milieueffectrapport moet worden opgesteld, gezamenlijk nemen. In dit specifieke geval is dat aan de 
orde, aangezien meerdere besluiten door meerdere bestuursorganen moeten worden genomen; 
naast het Projectplan Waterwet moet namelijk ook een Omgevingsvergunning worden verkregen. 
Conform artikel 7.17, tweede lid, van de Wet milieubeheer hebben de bevoegde gezagen (gemeente 
Waalwijk en waterschap Brabantse Delta) hiertoe op 24 oktober 2019 overlegd en zijn gezamenlijk 
(op basis van de mer-beoordeling) tot de conclusie gekomen dat voor het project  “Aanpassen 
Waterhuishouding Waalwijk” geen milieueffectrapport hoeft te worden opgesteld.

Inhoudelijke overwegingen:
9. Het verzoek bevat voldoende gegevens voor een goede beoordeling en voldoet aan de eisen zoals 

gesteld in artikel 7.16, lid 2 van de Wet milieubeheer.



10. Op grond van art. 7.2a lid 1 Wet milieubeheer zijn plannen die op grond van een wettelijke of 
bestuursrechtelijke bepaling verplicht zijn en waarvoor een passende beoordeling moet worden 
gemaakt m.e.r.-plichtig.

11. De voorgenomen ingrepen staan in paragraaf 2.2. Het betreft een range aan lokale ingrepen, zoals 
het plaatsen van 2 of 3 nieuwe gemalen, verandering van de afwateringsrichting, aanpassing van de 
peilen, een dam in een watergang, baggerwerkzaamheden en een ondergrondse verbinding voor 
gemaal Keizersveer. Deze activiteiten komen niet voor op de C-lijst van het Besluit m.e.r. Wel is 
sprake van categorie D3.2 uit het Besluit m.e.r..

12. Het bevoegd gezag dient hierbij binnen zes weken een vormvrij m.e.r-beoordelingsbesluit te nemen.
13. Voor het realiseren van de geplande activiteiten wordt een Projectplan Waterwet opgesteld.
14. Het m.e.r. beoordelingsbesluit wordt bij het ter inzage liggende Projectplan waterwet gevoegd. 

Boordeling van de aanmeldnotitie m.e.r.-beoordeling “Watersysteem Waalwijk e.o.:
15. Initiatiefnemer heeft in de aanmeldnotitie onderbouwd wat de effecten zijn ten aanzien van sectorale 

milieu-aspecten (natuur, bodem, water, landschap en cultuurhistorie, archeologie, niet gesprongen 
explosieven en gebruiksfuncties).

16. De notitie is getoetst aan de criteria zoals die zijn opgenomen in bijlage III van de Europese richtlijn 
milieueffectbeoordeling. In deze bijlage staan drie hoofcriteria, aangevuld met subcriteria te weten:
1. kenmerken van de projecten;
2. plaats van de projecten;
3. kenmerken van de potentiele effecten in samenhang met de criteria 1 en 2.

17. De aanpassingen aan het watersysteem vinden plaats in een relatief uitgestrekt gebied aan de noord- 
en westzijde van de stad Waalwijk in de gelijknamige gemeente. 

18. Voor alle relevante thema’s (zie overweging 14) wordt geconcludeerd dat er geen sprake is van 
belangrijke nadelige milieugevolgen die een MER zouden rechtvaardigen.

19. In het verzoek is voldoende ingegaan op de criteria uit bijlage III van de Europese richtlijn 
milieueffectbeoordeling.

20. Op basis van de notitie is vast te stellen dat er ten gevolge van de activiteiten geen belangrijke 
nadelige milieueffecten zijn te verwachten. 

Conclusie:
21. Aangetoond is dat er geen sprake is van belangrijke nadelige gevolgen die de activiteiten voor het 

milieu kunnen hebben. Er is daarom geen aanleiding om een MER op te stellen.

B E S L U I T:

Bij de voorbereiding van het Projectplan Waterwet, als bedoeld in artikel 5.4 lid 1 van de Waterwet voor de 
aanpassing van het watersysteem rondom Waalwijk hoeft geen milieueffectrapportage te worden gemaakt.

Breda, 7 november 2019
Namens het dagelijks bestuur,
Hoofd afdeling vergunningen

ir. A.H.J. Bouten



Rechtsmiddelen

Geen bezwaar of beroep

Dit besluit moet worden aangemerkt als een voorbereidingsbesluit als bedoeld in artikel 6.3 van de Algemene 
wet bestuursrecht en is niet vatbaar voor bezwaar en beroep, tenzij dit besluit een belanghebbende los van 
het voor te bereiden besluit rechtstreeks in zijn belang treft. Wel kan een belanghebbende gebruik maken 
van het rechtsmiddel dat geboden wordt in het kader van de procedure voor het verlenen van een 
vergunning ingevolge de Waterwet of de Keur waterschap Brabantse Delta voor de betreffende activiteit.


